
209

Kdousov 

Starostka: Alena Šimková

Počet obyvatel: 115

Počet domů: 58

Nadmořská výška: 458 m n. m. 

První písemná zmínka: 1342

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: kdousov.cz

Obec

Téměř celou plochu katastru Kdousova tvoří zemědělská 
půda. Lesní porosty se nacházejí kolem údolí na východní 
hranici katastru, kterou protékají a tvoří ji potoky Rakovec 
a Bihanka. V malebném údolí Bihanky, na potoce Albínka, 
poblíž rybníku, se nachází samota Tříletý mlýn. Zrekon-
struovaný starobylý veřejně přístupný mlýn pochází ze 

16. století a dnes slouží k rekreačním účelům. Nedaleko 
mlýna, v hlubokém údolí Bihanky, jsou tři až 25 m vysoké 
křemenno-živcové skalní masivy, sloužící jako lezecká ob-
last. Nad Tříletým mlýnem se u Bihanky, obklopeno lesy, 
nachází tábořiště. Dominantou obce je kostel svatého 
Linharta, pocházející z první poloviny 14. století. Pozdně 
barokní jednolodní chrám je chráněnou kulturní památkou. 

Byl postaven na místě původního kostela, postaveného 
o dvě století dříve. Nynější podoba kostela je z druhé po-
loviny 18. století. Součástí rozsáhlého opraveného areálu 
je farní budova, kaplička, sýpka a další objekty včetně 
zahrady, na kterou přímo navazuje koupaliště.

Historie

Jméno vesnice v nejstarších dokladech zaznamenané jako 
Kdúsov, bylo odvozeno od osobního jména Kdús, založe-
ném na příslovci kde, a znamenalo „Kdúsův majetek“. 

K osídlení okolní oblasti došlo mnohem dříve, než doklá-
dají písemné záznamy. V okolí Kdousova byly nalezeny 
keramické úlomky nádob z mladší doby kamenné. První 

písemná zmínka o obci pochází z poloviny 14. století, kdy 
je vesnice zmíněna jako dar pustiměřskému klášteru. Pod-
le záznamu z roku 1528 byla součástí vesnice tvrz. Během 

třicetileté války bylo několik stavení pustých. Již v 17. 
století probíhala školní výuka. V důsledku opakovaných 
požárů byla školní budova postupně znovu postavena, 
a to v letech 1672, 1775 a 1894. Největšího počtu 272 
obyvatel obec dosáhla v roce 1930. Elektrifi kace proběh-
la v roce 1931, kulturní dům byl postaven v roce 1948. 
Od roku 1990 je obec samostatně působící. V roce 1998 
proběhla rekonstrukce víceúčelové nádrže v centru obce, 
sloužící jako koupaliště. Plynofi kace se uskutečnila v roce 
2000, společnost QUANTUM, a.s. v roce 2016 plynovod 
od obce odkoupila a nadále provozuje. 

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2000

Rok odkoupení od obce: 2016

Celková délka: 1 690 m

Celkový počet přípojek: 56

Měřicí objekt: Police

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   209QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   209 25.02.2023   17:48:0425.02.2023   17:48:04


